
 

 

 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 426                

din 17 octombrie 2018 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 74211 din 10 octombrie 2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Raportul nr. 74213 din 10 octombrie 2018 al Direcţiei Economice, 

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 74031 din 9 octombrie 2018 a Serviciului 

Investiţii,  

Analizând Referatul nr.2038 din 4 octombrie 2018 al Centrului de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, 

Având în vedere Referatul nr. 18416 din 4 octombrie 2018 al Direcţiei de Asistenţă Socială 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 422/2018 

privind aprobarea şi acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de producţie, 

transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi 

neacceptate în preţ/tarif, înregistrate de operatorul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, în 

perioada ianuarie-mai 2018, 

      Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2018 privind 

repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 368/2018 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Analizând structura excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2018 privind 

acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2017 

din excedentul bugetului local,  

Luând în considerare prevederile OUG nr. 11/2018  pentru adoptarea unor măsuri bugetare 

şi pentru completarea art. 63 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 187/2018, 

În conformitate cu prevederile art.58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat la 

vot (22 prezenți din totalul de 23), 

      În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (4) lit. a), alin. (6) 

lit. a), pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  



 

Art. 1: Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2: Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 202.696.777,47 lei, se va 

utiliza conform destinaţiilor invocate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Se aprobă modificarea repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a 

disponibilului existent la 31 decembrie 2017, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii 

de dezvoltare, conform Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotarâre.  

Art. 4: Se aprobă repartizarea pe categorii de cheltuieli a disponibilului existent la 

31.12.2017 destinat  finanţării cheltuielilor secţiunii de funcţionare, conform Anexei 4, ce fac 

parte integrantă din prezenta hotarâre. 

Art. 5: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M 
1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.10.2018                                                                                                                                    Cod PMA -S4-02          



RR  OO  MM  ÂÂ  NN  II  AA                                                                                    PP  RR  OO  II  EE  CC  TT                                                                                            AAVVIIZZAATT        

JJUUDDEETTUULL  AARRAADD                                                                                                                                                                                                        SSEECCRREETTAARR,,                                                                                                                                                                                                                                                                                    

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD                                  NNrr..        335599//1111..1100..22001188                                                LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu                                                      

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  

  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA    NNrr..                                

ddiinn                                                                                22001188  

pprriivviinndd  mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

  

  AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  iinniiţţiiaattiivvaa  PPrriimmaarruulluuii  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  eexxpprriimmaattăă  îînn  EExxppuunneerreeaa  ddee  

mmoottiivvee  nnrr..7744221111  ddiinn  1100  ooccttoommbbrriiee  22001188,,  

AAnnaalliizzâânndd  rraappooaarrtteellee  ccoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  aallee  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

LLuuâânndd  îînn  ccoonnssiiddeerraarree  RRaappoorrttuull  nnrr..7744221133  ddiinn  1100  ooccttoommbbrriiee  22001188  aall  DDiirreeccţţiieeii  EEccoonnoommiiccee,,  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  NNoottaa  ddee  ffuunnddaammeennttaarree  nnrr..7744003311  ddiinn  99  ooccttoommbbrriiee  22001188  aa  SSeerrvviicciiuulluuii  

IInnvveessttiiţţiiii,,    

AAnnaalliizzâânndd  RReeffeerraattuull  nnrr..22003388  ddiinn  44  ooccttoommbbrriiee  22001188  aall  CCeennttrruulluuii  ddee  ÎÎnnggrriijjiirree  ppeennttrruu  PPeerrssooaannee  

VVâârrssttnniiccee  AArraadd,,  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  RReeffeerraattuull  nnrr..1188441166  ddiinn  44  ooccttoommbbrriiee  22001188  aall  DDiirreeccţţiieeii  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  

AArraadd,,  

LLuuâânndd  îînn  ccoonnssiiddeerraarree  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..____________//  

______________22001188  pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  şşii  aaccooppeerriirreeaa  ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  

ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  

cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  ooppeerraattoorruull  SS..CC..  CCEETT  HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SS..AA..  

AArraadd,,  îînn  ppeerriiooaaddaa  iiaannuuaarriiee--mmaaii  22001188,,  

            AAnnaalliizzâânndd  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..5511//22001188  pprriivviinndd  

rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

  LLuuâânndd  îînn  ccoonnssiiddeerraarree  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..336688//22001188  

pprriivviinndd  mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

AAnnaalliizzâânndd  ssttrruuccttuurraa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..22//22001188  pprriivviinndd  

aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree  aa  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001177  

ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall,,    

LLuuâânndd  îînn  ccoonnssiiddeerraarree  pprreevveeddeerriillee  OOUUGG  nnrr..1111//22001188    ppeennttrruu  aaddooppttaarreeaa  uunnoorr  mmăăssuurrii  bbuuggeettaarree  

şşii  ppeennttrruu  ccoommpplleettaarreeaa  aarrtt..6633  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeelleeppuubblliiccee  llooccaallee,,  aapprroobbaattăă  ccuu  

mmooddiiffiiccăărrii  pprriinn  LLeeggeeaa  nnrr..  118877//22001188,,    

ÎÎnn  ccoonnffoorrmmiittaattee  ccuu  pprreevveeddeerriillee  aarrtt..5588  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  

llooccaallee,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  

ÎÎnn  tteemmeeiiuull  ddrreeppttuurriilloorr  ccoonnffeerriittee  pprriinn  aarrtt..  3366  aalliinn..  ((11)),,  aalliinn..  ((22))  lliitt..  dd)),,    aalliinn..  ((44))  lliitt..  aa)),,  aalliinn..  

((66))  lliitt..  aa)),,  ppcctt..  1144,,  aarrtt..  4455  aalliinn..  ((22))  şşii  aarrtt..  111155  aalliinn..  ((11))  lliitt..  bb))  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..221155//22000011  aa  

aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  rreeppuubblliiccaattăă,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  șșii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,    
  

CCOONNSSIILLIIUULLUUII  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  SS  TT  EE    
  

AArrtt..11::  SSee  aapprroobbăă  iinnfflluueennţţeellee  aassuupprraa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  11,,  ccee  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree..    

AArrtt..22::  EExxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  îînn  ssuummăă  ddee  220022..669966..777777,,4477  lleeii,,  ssee  vvaa  

uuttiilliizzaa  ccoonnffoorrmm  ddeessttiinnaaţţiiiilloorr  iinnvvooccaattee  îînn  AAnneexxaa  22,,  ccee  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree..  

AArrtt..33::  SSee  aapprroobbăă  mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  aa  

ddiissppoonniibbiilluulluuii  eexxiisstteenntt  llaa  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001177,,  ddeessttiinnaatt  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  

ddee  ddeezzvvoollttaarree,,  ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  33,,  ccee  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottaarrâârree..    

AArrtt..44::  SSee  aapprroobbăă  rreeppaarrttiizzaarreeaa  ppee  ccaatteeggoorriiii  ddee  cchheellttuuiieellii  aa  ddiissppoonniibbiilluulluuii  eexxiisstteenntt  llaa  

3311..1122..22001177  ddeessttiinnaatt    ffiinnaannţţăărriiii  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree,,  ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  44,,  ccee  ffaacc  

ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottaarrâârree..  



AArrtt..55::  PPrreezzeennttaa  ssee  vvaa  dduuccee  llaa  îînnddeepplliinniirree  ddee  ccăăttrree  DDiirreeccţţiiaa  EEccoonnoommiiccăă  şşii  ssee  vvaa  ccoommuunniiccaa  

ttuuttuurroorr  cceelloorr  iinntteerreessaaţţii  pprriinn  ggrriijjaa  SSeerrvviicciiuulluuii  AAddmmiinniissttrraaţţiiee  PPuubblliiccăă  LLooccaallăă..  

            

PPRREESSEEDDIINNTTEE  DDEE  SSEEDDIINNŢŢĂĂ                        CCOONNTTRRAASSEEMMNNEEAAZZĂĂ  PPEENNTTRRUU  LLEEGGAALLIITTAATTEE  

                                                                                                                                                  SSEECCRREETTAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUU  AARRAADD,,  

                                                                                                        LLiilliiooaarraa  SSTTEEPPAANNEESSCCUU  
 
 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Lavinia Vinter 



                                            

                                            

  

PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

NNrr..7744221111  ddiinn  1100  ooccttoommbbrriiee  22001188  

      

  

      EE  XX  PP  UU  NN  EE  RR  EE        DDEE      MM  OO  TT  II  VV  EE  

  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

  EExxcceeddeennttuull  EExxeeccuuţţiieeii  ddee  ccaassăă  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  AArraadd  llaa  ddaattaa  ddee  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001177;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  îînnrreeggiissttrraatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001177;;  

  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  

mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  rreezzuullttaatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001177;;    

  NNeecceessiittaatteeaa  aaccoorrddăărriiii  uunnoorr  ssuummee  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  

sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  

ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  ccoonnffoorrmm  aarrtt..55..22  ddiinn  OOGG  nnrr..3366//22000066  

ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  ooppeerraattoorruull  ddee  tteerrmmooffiiccaarree  SSCC  CCEETT  

HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SSAA  AArraadd,,  îînn  ppeerriiooaaddaa  iiaannuuaarriiee--mmaaii  22001188;;  

  NNeecceessiittaatteeaa  ffiinnaannţţăărriiii  cchheellttuuiieelliilloorr  ddee  ppeerrssoonnaall  llaa  DDiirreeccţţiiaa  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  AArraadd  ppee  aannuull  

22001188  ((îînn  bbaazzaa  aarrtt..33  ddiinn  OOUUGG  nnrr..1111//22001188));;  

  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  mmooddiiffiiccăărrii  îînn  iinntteerriioorruull  PPrrooggrraammuulluuii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  ffiinnaannţţaatt  ddiinn  

eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  rreezzuullttaatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001177;;    

  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  uuttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  

îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr;;  

  

  

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

AApprroobbaarreeaa  mmooddiiffiiccăărriiii  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  ddeessttiinnaațțiiii,,  pprrooiieeccttee,,  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  

iinnvveessttiiţţiiii  aa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  eexxiisstteenntt  llaa  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001177,,    ppeennttrruu  

ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  cchheellttuuiieellii  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  vviiggooaarree,,  rreeffeerraatteelloorr  sseerrvviicciiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  şşii  

aanneexxeelloorr  11,,  22,,  33  șșii  44  llaa  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree..  

  

  

      

  

  PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

                        GGhheeoorrgghhee  FFAALLCCĂĂ  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCTTIIAA  EECCOONNOOMMIICCĂĂ  

SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  

NNrr..  7744221133  //1100  ooccttoommbbrriiee  22001188  

  

RRAAPPOORRTTUULL  SSEERRVVIICCIIUULLUUII  DDEE  SSPPEECCIIAALLIITTAATTEE  

pprriivviinndd  mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

              --  NNoottaa  ddee  ffuunnddaammeennttaarree  nnrr..7744003311  ddiinn  99  ooccttoommbbrriiee  22001188  aa  SSeerrvviicciiuulluuii  IInnvveessttiiţţiiii,,        

    --  RReeffeerraattuull  nnrr..22003388  ddiinn  44  ooccttoommbbrriiee  22001188  aall  CCeennttrruulluuii  ddee  ÎÎnnggrriijjiirree  ppeennttrruu  PPeerrssooaannee  

VVâârrssttnniiccee  AArraadd,,  

    --  RReeffeerraattuull  nnrr..1188441166  ddiinn  44  ooccttoommbbrriiee  22001188  aall  DDiirreeccţţiieeii  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  AArraadd,,  

    --HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..____________//  ______________22001188  pprriivviinndd  

aapprroobbaarreeaa  şşii  aaccooppeerriirreeaa  ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  pprroodduuccţţiiee,,  

ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  şşii  

nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  ooppeerraattoorruull  SS..CC..  CCEETT  HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SS..AA..  AArraadd,,  îînn  

ppeerriiooaaddaa  iiaannuuaarriiee--mmaaii  22001188,,  

--  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..22//99  iiaannuuaarriiee  22001188  pprriivviinndd  aaccooppeerriirreeaa  

ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree  aa  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001177  ddiinn  

eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall;;  

  --HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..5511//2299  iiaannuuaarriiee  22001188  pprriivviinndd  

rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,      

--HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..336688//2211  sseepptteemmbbrriiee  22001188  pprriivviinndd  

mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

--PPrreevveeddeerriillee  OOUUGG    nnrr..1111//22001188  ppeennttrruu  aaddooppttaarreeaa  uunnoorr  mmăăssuurrii  bbuuggeettaarree  şşii  ppeennttrruu  ccoommpplleettaarreeaa  

aarrtt..6633  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  

--  PPrreevveeddeerriillee  ddiinn  LLeeggeeaa  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  șșii  

ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  „„EExxcceeddeennttuull  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  

bbuuggeettaarr,,  ppee  cceellee  ddoouuăă  sseeccţţiiuunnii,,  dduuppăă  eeffeeccttuuaarreeaa  rreegguullaarriizzăărriilloorr  îînn  lliimmiittaa  ssuummeelloorr  ddeeffaallccaattee  ddiinn  

uunneellee  vveenniittuurrii  aallee  bbuuggeettuulluuii  ddee  ssttaatt………………şşii  aa  ttrraannssffeerruurriilloorr  ddiinn  bbuuggeettuull  ddee  ssttaatt  ssaauu  ddiinn  aallttee  

bbuuggeettee,,    pprreeccuumm  şşii  dduuppăă  aacchhiittaarreeaa  ppllăăţţiilloorr  rreessttaannttee,,  ssee  rreeppoorrtteeaazzăă  îînn  eexxeerrcciiţţiiuull  ffiinnaanncciiaarr  uurrmmăăttoorr  

şşii  ssee  uuttiilliizzeeaazzăă,,  îînn  bbaazzaa  hhoottăărrâârriilloorr  aauuttoorriittăăţţiilloorr  ddeelliibbeerraattiivvee,,  aassttffeell::  

((aa))  ccaa  ssuurrssăă  ddee  ffiinnaannţţaarree  aa  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree;;  

((bb))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  tteemmppoorraarrăă  aa  ggoolluurriilloorr  ddee  ccaassăă  pprroovveenniittee  ddiinn  ddeeccaallaajjeellee  îînnttrree  vveenniittuurriillee  

şşii  cchheellttuuiieelliillee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  şşii  ddeezzvvoollttaarree  îînn  aannuull  ccuurreenntt,,  îînn  lliimmiittaa  ddiissppoonniibbiilluulluuii  

rreezzuullttaatt  îînn  uurrmmaa  aapplliiccăărriiii  pprreevveeddeerriilloorr  lliitt..  aa));;  

((cc))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  eevveennttuuaalleelloorr  ddeeffiicciittee  aallee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  şşii  

ddeezzvvoollttaarree,,  dduuppăă  ccaazz,,  llaa  ssffâârrşşiittuull  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr.."";;    

PP  RR  OO  PP  UU  NN  EE  MM::    

  

AApprroobbaarreeaa  mmooddiiffiiccăărriiii  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  ddeessttiinnaaţţiiii,,  pprrooiieeccttee,,  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiițțiiii  aa  

ddiissppoonniibbiilluulluuii  eexxiisstteenntt  llaa  3311..1122..22001177,,  ppeennttrruu  ffiinnaannțțaarreeaa  uunnoorr  cchheellttuuiieellii,,  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  

vviiggooaarree,,  rreeffeerraatteelloorr  sseerrvviicciiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  şşii  aanneexxeelloorr  11,,  22,,  33  şşii  44..  SSuummeellee  rreeppaarrttiizzaattee  ssee  

uuttiilliizzeeaazzăă  ppeennttrruu::  

((aa))  SSuummee  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  

pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  

cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  ccoonnffoorrmm  aarrtt..55..22  ddiinn  OOGG  nnrr..3366//22000066  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  

ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  ooppeerraattoorruull  ddee  tteerrmmooffiiccaarree  SSCC  CCEETT  HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SSAA  

AArraadd::  1166..770000..443344,,11  lleeii;;  

((bb))  cchheellttuuiieellii  ddee  ppeerrssoonnaall::11..221144..000000  lleeii;;  

((cc))  iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee::  116655..888811..449966,,7711  lleeii;;  

((dd))  iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee  ddiinn  ffoonndduurrii  rreeppaarrttiizzaattee  pprriinn  HHGGRR  11446622//22000077::  11..223388..009911,,0088  lleeii;;    



((ee))  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ddeeppoozziittee  ssppeecciiaallee  ppeennttrruu  ccoonnssttrruuccţţiiii  ddee  llooccuuiinnţţee  ccoonnffoorrmm  OOGG..1199//11999944  şşii  

LLeeggeeaa  8855//11999922::    331111..888855,,8888  lleeii;;   

((ff))  cchheellttuuiieellii  ddee  ddeezzvvoollttaarree  ddiinn  ddiissppoonniibbiilluull  ttaaxxeelloorr  ssppeecciiaallee  llaa  3311..1122..22001177::11..778811..000000  lleeii;;  

((gg))  aaccooppeerriirreeaa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  llaa  sseeccţţiiuunneeaa  ddee  

ffuunnccţţiioonnaarree::  996688..886699,,77  lleeii;;    

((hh))  iinnvveessttiittiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  ttrraannssffeerruurrii  iinntteerrnnee  ((5555..0011..1122  IInnvveessttiiţţiiii  aallee  aaggeennţţiilloorr  

eeccoonnoommiiccii  ccuu  ccaappiittaall  ddee  ssttaatt))::  55..332299..000000  lleeii;;  

((ii))  iinnvveessttiittiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  ttrraannssffeerruurrii  ddee  ccaappiittaall  ((5511..0022..2288  TTrraannssffeerruurrii  ddiinn  bbuuggeetteellee  

llooccaallee  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  cchheellttuuiieelliilloorr  ddee  ccaappiittaall  ddiinn  ddoommeenniiuull  ssăănnăăttăăţţiiii))::  88..222299..000000  lleeii;;  

((jj))  pprrooggrraammuull  ddee  ccooooppeerraarree  eellvveeţţiiaannoo--rroommâânn  vviizzâânndd  rreedduucceerreeaa  ddiissppaarriittăăţţiilloorr  eeccoonnoommiiccee  

şşii  ssoocciiaallee  îînn  ccaaddrruull  UUnniiuunniiii  EEuurrooppeennee  EExxttiinnssee  --  PPrrooiieeccttuull  ””TTeerrmmooffiiccaarree  îînn  AArraadd””::  1100..000000  lleeii;;  

((kk))  pprrooggrraammee  ddiinn  FFoonndduull  EEuurrooppeeaann  ddee  DDeezzvvoollttaarree  RReeggiioonnaallăă  ((FFEEDDRR))--  PPrrooiieeccttuull  

””RReeaabbiilliittaarree  tteerrmmiiccăă  ccllăăddiirree  ȘȘccooaallaa  GGiimmnnaazziiaallăă  AAvvrraamm  IIaannccuu  AArraadd””::  11..003333..000000  lleeii..  

  

                                      DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,                                                                                                  ŞŞEEFF  SSEERRVVIICCIIUULL  

BBUUGGEETT,,  

                                                                          CCllaauuddiiaa  GGRROOZZAAVVUU                                                                                                                                OOlliimmppiiaa  

SSTTOOIICCAA                              

 

  

 


